

Conselho Geral

Aviso de abertura

PROCESSO ELEITORAL ELEIÇÕES PARA O CONSELHO GERAL DO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS Rosa Ramalho – 2025/2029

Nos termos dos artigos 11º a 16º do Decreto-Lei nº 75/2008, de 22 de abril, com a redação dada pelo Decreto-Lei nº 137/2012, de 2 de julho, e do Regulamento Interno do Agrupamento de Escolas Rosa Ramalho, avisa-se que se encontra aberto, a partir do dia 8 de setembro de 2025, o processo eleitoral para a composição do Conselho Geral do Agrupamento de Escolas Rosa Ramalho, nomeadamente dos representantes do pessoal docente e não docente.

Para dar cumprimento ao referido no parágrafo anterior foi aprovado, em reunião de Conselho Geral, no dia 1 de **julho** de 2025 o seguinte cronograma:

Data	Procedimento
1 de julho 2025	Nomeação da Comissão Eleitoral
8 de setembro de 2025	Abertura e publicitação do processo eleitoral na página eletrónica do Agrupamento (Aviso de Abertura; Calendário eleitoral; Regimento Eleitoral, Impresso para a formalização das listas de candidatos representantes do Pessoal Docente e do Pessoal Não Docente), átrio da Escola Sede do Agrupamento
9 de setembro de 2025	Designação das Mesas Eleitorais pela Diretora do Agrupamento
10 a 17 de setembro	Disponibilização, para consulta, dos cadernos eleitorais provisórios (Serviços administrativos)
10 a 17 de setembro	Prazo para reclamação dos cadernos eleitorais (Serviços administrativos - reclamar junto da diretora, por escrito, de qualquer irregularidade patente nos cadernos eleitorais)
18 a 26 de setembro	Prazo para a receção das listas de candidatos às eleições (entrega nos Serviços administrativos)
29 de setembro	Divulgação das listas dos candidatos às eleições no átrio da Escola Sede do Agrupamento e na página eletrónica do Agrupamento
1 de outubro	Eleições
3 de outubro	Homologação/afixação dos resultados
13 de outubro	Tomada de posse do Conselho Geral



Os elementos que fazem parte da Comissão Eleitoral são os conselheiros: Cândido Leite, Álvaro Moura e Carla Pena.

Recomenda-se a consulta dos cadernos eleitorais e dos outros documentos referentes ao processo eleitoral, disponíveis nos Serviços administrativos e/ou página eletrónica do Agrupamento Escolas Rosa Ramalho. Os impressos para formalizar as listas de candidatura (Pessoal docente e Pessoal não docente) estão disponíveis nos Serviços Administrativos, na Escola Sede do Agrupamento de Escolas Rosa Ramalho.

Barcelinhos, 1 de julho de 2025

O Presidente do Conselho Geral

(Cândido José Gomes da Silva Leite)